Дело № 1-118/2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Челябинск 24 мая 2017 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе судьи Колошиной Ю.К., при секретарях Ивченко К.А., Родиковой В.В., с участием государственных обвинителей помощников прокурора Тракторозаводского района г.Челябинска Синенко Э.В., Николашкиной Я.Ю., подсудимого Лопутнева С.И., его защитника адвоката Панова В.А., потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

Лопутнева С. И., 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Красноармейский районным судом Челябинской области по ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с применением ст.73 УК РФ на срок 2года 6 месяцев;

1) ДД.ММ.ГГГГ Курчатовским районным судом г.Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлением Озерского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев с удержанием 15 % из заработка в доход государства. Постановлением Красноармейского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 3 месяца 4 дня;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Красноармейского района Челябинской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Озерского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на 6 месяцев, с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Металлургического районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ условно -досрочно на 1 год 1 мес. 15 дней;

3) ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом Челябинской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Озерского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ - три года лишения свободы, ст. 70 УК РФ (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Озерского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ условно - досрочно на 8 месяцев 23 дня;

4) ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Решением Красноармейского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 2 года;

5) ДД.ММ.ГГГГ Копейским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 291 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев со штрафом 200 000руб., с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев со штрафом 200 000 рублей;

6) ДД.ММ.ГГГГ Сосновском районным судом Челябинской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы 2 года 4 месяца, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет 9 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей;

7) ДД.ММ.ГГГГ Сосновским районным судом Челябинской области по п. «а» ч. 3, ст. 158 УК РФ (3 преступления), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 3 года 6 месяцев лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 лет 5 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей;

8) ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом Челябинской области по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3года 6 месяцев, ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет 10 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б, в» ч.2 ст.158; п.«б, в» ч.2 ст.158; п.«б, в» ч.2 ст.158; п.«б» ч.2 ст.158; п.«б» ч.2 ст.158; п.«б» ч.2 ст.158; п.п.«б,в» ч.2 ст.158; п.п.«б,в» ч.2 ст.158; п.п.«б,в» ч.2 ст.158; п.п.«б,в» ч.2 ст.158; п.«б» ч.2 ст.158; п.«б» ч.2 ст.158; п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Лопутнев С.И. в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Дружба» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего выдавил евро-пакет на окне садового дома, и через образовавшийся проем незаконно проник в садовый домик, расположенный на данном участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: телевизор «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, перфоратор «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, машину шлифовальную 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электрорубанок «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электропилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг. Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Дружба» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего выдавил евро-пакет на окне садового домика, вытащил с окна москитную сетку, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в садовый домик на данном участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: шлифовальную машину 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электрический массажор с насадками, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, две коробки, внутри которых находилась водка стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей за одну коробку, итого на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, коробку с вином, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и коробку с продуктами, а именно со сгущенным молоком и консервами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым гр. Потерпевший №3, значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, Лопутнев С.И. в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГг. до 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Дружба» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего прошёл в домик, расположенный на данном участке, то есть незаконно проник в него. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: большую болгарку «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, маленькую болгарку «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, магнитолу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а так же ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: перфоратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, проводной шуруповёрт «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, два лобзика «

<

данные изъяты>», стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей, каждый, итого на общую на сумму 

<

данные изъяты> рублей, болгарку «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Кроме того, период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего, подошел к двери домика, расположенного на вышеуказанном садовом участке, и, через незапертую дверь незаконно проник в садовый домик расположенный на данном участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: электролобзик «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и шуруповерт «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в период времени с 06 часов 20 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № «а» по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего подошел к окну домика, и, воспользовавшись заранее приготовленным, неустановленным следствием предметом, распилил решётку на окне указанного домика, после чего через открытую форточку окна незаконно проник в садовый домик расположенный на данном участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: бензопилу «Хускварна», стоимостью 

<

данные изъяты> и мясорубку «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг. до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГг. Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего подошел к двери домика, расположенного на вышеуказанном садовом участке, и, применив физическую силу, дернул дверь, таким образом, открыв ее, через которую незаконно проник в садовый домик расположенный на данном участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил портативную газовую плитку «ФИО7», в пластиковом кейсе, принадлежащую Потерпевший №8, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в комплекте и бутылку водки, материальной ценности для Потерпевший №8 не представляющую. 

С похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым гр. Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Дружба» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего подошел к окну домика, выдавил евро-пакет на окне, и через образовавшийся проем незаконно проник в садовый домик расположенный на данном участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: телевизор «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шуроповёрт марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, болгарку марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, бензопилу марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего подошел к окну домика, и имеющимся при себе неустановленным следствием предметом, отогнул пластиковый стеклопакет окна, и через образовавшийся проем незаконно проник в садовый домик. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, газонокосилку «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, вибрационную шлифовальную машину «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; ленточную шлифовальную машину «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым гр. Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг. до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг. Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Посл чего подошел к окну домика, и имеющимся при себе неустановленным следствием предметом, отогнул пластиковый стеклопакет окна, и через образовавшийся проем, незаконно проник в садовый домик. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил ключи, материальной ценности не представляющие от бани, находящейся на территории этого же садового участка. После чего, Лопутнев С.И., продолжая свои преступные намерения, действуя во исполнение своего преступного умысла, вышел из указанного домика, подошел к бане, открыв ее имеющимися при себе ключами, и незаконно проник в баню, расположенную на участке № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Находясь в помещении бани, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее ФИО16о., а именно: лобзик «

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, молоток жестянщика со сменными бойками, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, дрель-шуруповерт «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, углешлифовальную машинку 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сабельную пилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, торцовую пилу, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым гр. ФИО16о значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего подошел к входной двери и, нажав на ручку, открыл входную дверь, тем самым незаконно проник в садовый домик, расположенный на данном садовом участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: электрическую цепную пилу «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электрический триммер - газонокосилку «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шуруповерт «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего приискал на территории данного садового участка неустановленный в ходе предварительного следствия предмет, которым сорвал навесной замок входной двери домика, расположенного на данном участке, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно: надувную лодку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шуруповёрт «

<

данные изъяты> не представляющий для Потерпевший №12 материальной ценности, шлейф машину, неустановленной марки, не представляющий для Потерпевший №12 материальной ценности, шлейф машину неустановленной марки, не представляющей для Потерпевший №12 материальной ценности, сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, электрический лобзик, неустановленной марки, не представляющий для Потерпевший №12 материальной ценности. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени в период с 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего подошел к окну домика, выдавил евро-пакет на окне, и через образовавшийся проем, незаконно проник в садовый домик на вышеназванном участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, болгарку большую, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, болгарку малую 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, рубанок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, лобзик «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, циркулярную пилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Лопутнев С.И. действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перелез через ограду, то есть незаконно проник на территорию садового участка № по дороге № в СНТ «Тракторосад №» в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего подошел к окну домика, выдавил евро-пакет на окне, и через образовавшийся проем незаконно проник в садовый домик расположенный на данном участке. Находясь в помещении указанного домика, Лопутнев С.И. умышленно, тайно похитил следующее ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно: циркулярную пилу, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, углошлифовальную машинку (болгарку), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, уровень лазерный «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, LED телевизор «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего с похищенным имуществом Лопутнев С.И. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №14 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

В судебном заседании Лопутнев С.И. вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, квалификацию содеянного, объем обвинения не оспаривал. Заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, Лопутнев С.И. поддержал, сообщив, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник адвокат Панов В.А. поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 Потерпевший №12 не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО16, Потерпевший №13, Потерпевший №14 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения извещены, согласны с рассмотрением уголовного дела в порядке особого судопроизводства, в их отсутствие.

Санкция ч.2 ст.158 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. У государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. С учетом данных обстоятельств, приговор постанавливается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия Лопутнева С.И. правильно квалифицированы по: 

- п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевшая Потерпевший №2);

- п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевшая Потерпевший №3);

- п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший Потерпевший №5);

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище (потерпевшая Потерпевший №6);

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (потерпевший Потерпевший №7);

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (потерпевшая Потерпевший №8);

- п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший Потерпевший №9);

- п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший Потерпевший №10);

- п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО16);

- п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевшая Потерпевший №13);

- п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (потерпевшая Потерпевший №12);

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (потерпевший Потерпевший №1);

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (потерпевший Потерпевший №14). 

Квалифицирующий признак незаконное проникновение в иное хранилище вменен излишне.

Действующим законодательством разграничены понятия хранилище и помещение. В данном случае из содержания предъявленного обвинения следует, что следствием не конкретизирован объект проникновения - помещение либо иное хранилище. 

Из материалов дела следует, что Лопутнев С.И. с целью хищения имущества потерпевших проникал в помещение садовых домиков, предназначенных для временного нахождения людей, что согласно примечанию к ст.158 УК РФ, является помещением.

Данное изменение квалификации действий Лопутнева С.И. не ухудшает положение подсудимого, не влияет на фактические обстоятельства дела, не требует исследования собранных по делу доказательств.

Решая вопрос о наказании, суд в соответствии с требованиями ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности, суд учитывает, что: 

- Лопутнев С.И. на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д№ том №

- по месту жительства Лопутнев С.И. характеризуется положительно, как вежливый человек, в алкогольном или ином опьянении замечен не был (л.д. № том №);

- соседями Лопутнев С.И. характеризуется положительно, как вежливый, всегда готовый прийти на помощь человек (л.д. № том №);

- по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Лопутнев С.И. характеризуется с положительной стороны;

- согласно письму начальника Отдела МВД России по Красноармейскому району ФИО17 Лопутнев С.И. за период следствия оказал активную помощь в раскрытии совершенных им преступлений, содействовал раскрытию ряда преступлений на территории Красноармейского района Челябинской области. 

Помимо этого судом принимается во внимание материальное и семейное положение подсудимого, его возраст, состав семьи и род занятий. Лопутнев С.И. занят общественно полезным трудом, он трудоустроен, следовательно, имеет официальный и стабильный источник дохода (л.д.№ том №. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. № том №, л.д. № том №), наличие на иждивении одного малолетнего ребенка дочери ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. № том № состояние здоровья подсудимого, частичное возмещение причиненного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию настоящих преступлений и иных, преступлений, совершенных на территории Красноармейского района Челябинской области. 

Суд учитывает мнение потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО16, Потерпевший №12, Потерпевший №14, которые не настаивали на назначении Лопутневу С.И. строгого наказания.

СТИЛЬ